[image: image1.png]

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DE LIMA
COMPRAS E LICITAÇÕES

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 02/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2018
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 06/2018
De 06 de fevereiro de 2018
CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SANTA ROSA DE LIMA E A EMPRESA CLEITON DE SOUZA COMERCIAL ME, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 18.531.205/0001-69, PARA FORNECIMENTO  DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PARA O PROGRAMA MERENDA ESCOLAR) E MATERIAL DE HIGIENE, CONFORME CLÁUSULAS E CONDIÇÕES ABAIXO ESTABELECIDAS.
Contratante:
MUNICÍPIO DE SANTA ROSA DE LIMA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 82.926.593/0001-86, com sede administrativa na Rua 10 de Maio nº 80, Centro, CEP 88.763-000, nesta Cidade de Santa Rosa de Lima/SC, neste ato, representado por seu Prefeito Municipal, Sr. SALESIO WIEMES, doravante denominado de CONTRATANTE.
Contratada:
CLEITON DE SOUZA COMERCIAL ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 18.531.205/0001-69, com sede em Rua José de Anchieta, nº 229, Bairro Centro, Município de Alfredo Wagner/SC, CEP 88.450-000, neste ato, representada pelo seu  Credenciado, Sr. Filipe dos Santos, portador do CPF 101.943.379-52, doravante denominada simplesmente de CONTRATADA.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO E DA ENTREGA
1ª. A CONTRATADA fornecerá, para a Prefeitura Municipal de Santa Rosa de Lima, GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PARA O PROGRAMA MERENDA ESCOLAR) E MATERIAL DE HIGIENE, conforme especificações técnicas, marcas, e preços descritos no Quadro Comparativo de Preços/Itens por Fornecedor, em anexo, dos quais a Contratada foi vencedora.
Parágrafo Primeiro. A CONTRATADA obriga-se a realizar a entrega dos produtos objeto deste Contrato devidamente acompanhados dos documentos fiscais, parceladamente, durante a vigência deste Contrato, nas quantidades e formas solicitadas, sempre atendendo a ordem expressa de representante da Contratante.
Parágrafo Segundo. As mercadorias/itens, no ato da entrega, deverão estar com sua validade (indicada pelo fabricante e atendendo a legislação própria), ainda, com 2/3 do prazo a vencer. No caso de mercadorias com validade maior, o prazo de vencimento nunca poderá ser inferior a 60 (sessenta dias).
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR
2ª. Dá-se a este contrato o valor global de R$ 22.761,15 (vinte e dois mil, setecentos e sessenta e um reais e quinze centavos).
CLÁUSULA TERCEIRA – DO PAGAMENTO
3ª. O pagamento será efetuado a cada fim de mês, mediante correspondente documentação de suporte, em conformidade com a entrega dos itens licitados, mediante o aceite do produto e a apresentação da fatura/cupom fiscal devidamente empenhada e liquidada.
Parágrafo Único. O pagamento será efetuado na praça do CONTRATANTE, mediante cheque nominal e cruzado ou depositado em conta bancária indicada pela CONTRATADA.
CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO
4ª. O presente Contrato é celebrado por prazo determinado, iniciando-se na data de sua assinatura e tendo vigência até 31 de dezembro de 2018 ou enquanto durar o estoque da quantidade licitada, sempre atendendo ao disposto na Lei das Licitações.
CLÁUSULA QUINTA – DA FORMA DE REAJUSTE
5ª. Os valores previstos neste instrumento serão fixos e irreajustáveis.
CLÁUSULA SEXTA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
6ª. O CONTRATANTE, para atender os dispêndios decorrentes com a execução deste Contrato, utilizará os recursos orçamentários que correrão por conta do orçamento vigente para o exercício do ano de 2018, a saber:
06.03.2.011.3.3.90.30.22.00.00.00.0105 (Código Reduzido: 50) – Valor Previsto: R$
06.03.2.012.3.3.90.30.22.00.00.00.0105 (Código Reduzido: 71) – Valor Previsto: R$
06.03.2.013.3.3.90.30.22.00.00.00.0105 (Código Reduzido: 80) – Valor Previsto: R$
06.03.2.014.3.3.90.30.07.00.00.00.0105 (Código Reduzido: 85) – Valor Previsto: R$
06.03.2.014.3.3.90.30.07.00.00.00.0115 (Código Reduzido: 86) – Valor Previsto: R$
06.03.2.015.3.3.90.30.07.00.00.00.0105 (Código Reduzido: 87) – Valor Previsto: R$
06.03.2.015.3.3.90.30.07.00.00.00.0115 (Código Reduzido: 88) – Valor Previsto: R$
06.03.2.016.3.3.90.30.07.00.00.00.0105 (Código Reduzido: 89) – Valor Previsto: R$
06.03.2.016.3.3.90.30.07.00.00.00.0115 (Código Reduzido: 90) – Valor Previsto: R$
XIV – DO CONTRATO E RESCISÃO
CLÁUSULA SÉTIMA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
7ª. São obrigações da CONTRATADA:
a) Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto deste Contrato, sem prévia e expressa anuência da Administração;
b) Assumir inteira responsabilidade pela entrega do objeto, de acordo com as especificações constantes da proposta apresentada e todas as disposições do Edital de Pregão Presencial nº 02/2018, Processo Licitatório nº 02/2018;
c) Em tudo agir segundo as diretrizes da Administração CONTRATANTE, edital convocatório de licitação, contrato firmado e leis sanitárias;
d) Responder, civil e penalmente, por quaisquer danos materiais ou pessoais ocasionados ao CONTRATANTE e/ou a terceiros, provocados por funcionários da CONTRATADA ou pela omissão ou inadequado fornecimento do objeto, especificados na cláusula primeira deste Contrato;
e) Responder por todos os encargos civis, administrativos e tributários que venham a incidir sobre os produtos fornecidos;
f) Fornecer os produtos de boa qualidade e satisfatórias aos fins do CONTRATANTE e em conformidade com todas as especificações técnicas, marcas, preços e quantidades descritos na Cláusula Primeira deste Contrato, em até 24 horas (um dia útil) do pedido;
g) Atender, integralmente, a todas as condições do Edital de Pregão Presencial nº 02/2018, especialmente, no que diz respeito às condições e especificações constantes dos Anexos I, VII e VIII;
h) Lançar Nota Fiscal com especificações dos produtos entregues;
i) Entregar os itens objeto deste Contrato devidamente acompanhados dos documentos fiscais, parceladamente, durante a vigência do Contrato, nas quantidades solicitadas;
j) Manter as mesmas condições de habilitação do Processo Licitatório que deu causa a este, durante toda a vigência deste instrumento contratual.
CLÁUSULA OITAVA – DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE
8ª. O CONTRATANTE fica obrigado a acompanhar e a fiscalizar a entrega dos produtos pela CONTRATADA, bem como realizar os pagamentos pertinentes aos produtos devidamente entregues e cujas notas fiscais foram devidamente empenhadas e liquidadas.
CLÁUSULA NONA – DAS PENALIDADES
9ª. O inadimplemento de qualquer das partes implicará pagamento de multa administrativa de 10% do valor total do contrato, garantida prévia e ampla defesa em processo administrativo a ser instaurado pelo CONTRATANTE.
CLÁUSULA DÉCIMA – DA RESCISÃO ANTECIPADA
10. O Contrato poderá ser rescindido antecipadamente nos seguintes casos:
a) o não cumprimento de quaisquer cláusulas deste contrato;
b) o cumprimento irregular das cláusulas deste contrato;
c) a lentidão de seu cumprimento;
d) aplica-se, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93.
Parágrafo Único. Em caso de ocorrência de fatos dolosos ou culposos supervenientes envolvendo a CONTRATADA, a Prefeitura Municipal de Santa Rosa de Lima poderá anular ou revogar o processo licitatório, no todo ou em parte, inclusive após assinatura do contrato, levando-se em conta o interesse público, nos termos da Lei, sempre fundamentalmente e após processo regular, sem decorrer direito à indenização.
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO FORO
11. Para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes da execução do presente Contrato, fica eleito o FORO da Comarca de Braço do Norte/ SC.
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
12.1 É facultada ao CONTRATANTE, durante a validade do contrato, a promoção de diligência destinada a esclarecer ou a complementar o processo ou a averiguar fatos, vedada a inclusão posterior de documento ou informação que deveria constar no processo licitatório.
12.2 Os casos omissos serão resolvidos com base nas Leis 8.666/93 e 10.520/02 e, na lacuna também destas, pelas disposições contidas no Código Civil Brasileiro.
E, por estarem justos e contratados, firmam o Contratante e o Contratado o presente instrumento contratual em 03 (três) vias, de igual teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas que também assinam.
Santa Rosa de Lima/SC, em 06 de fevereiro de 2018.
___________________________                             _____________________________
SALESIO WIEMES

 FILIPE DOS SANTOS
Prefeito Municipal

Credenciado
Contratante

CLEITON DE SOUZA COMERCIAL ME
TESTEMUNHAS:
___________________________

_____________________________
KATHIOR JOSÉ MACHADO

           KARINI NACK STUEPP
CPF: 039.348.699-04

CPF: 037.581.919-39
VISTO JURÍDICO:
_____________________________
GISLAINE SCHLICKMANN
OAB/SC 21.173
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DE LIMA (SC)
RUA 10 DE MAIO, Nº 80, CENTRO, CEP 88.763-000
FONE/FAX: (48) 3654 0077 – 3654 0023
CNPJ: 82.926.593/0001-86